diário oficial Nº 36.262  53Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 215 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994; o Processo nº 2025/2560929 de 23/04/2025 e ainda a PORTARIA
Nº 202 – CGP/DAF/FCP de 09/06/2025, publicada no DOE nº 36.259 de
11/06/2025.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº
5899702/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para responder como
COORDENADOR da Coordenadoria De Iniciação Artística - CIA, no período
das Férias do titular JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula
nº 54186729/4, no período de 01/07/2025 à 30/07/2025 conforme a
PORTARIA Nº 202 – CGP/DAF/FCP de 09/06/2025, publicada no DOE nº
36.259 de 11/06/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1210248

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 165/2025
PAE: 2025/2701277.
Objeto: Contratação de GLAISON AUGUSTO ROCHA DOS SANTOS, meio do
Edital de Credenciamento 002/2024 – FCP, para a execução do Workshop
“Xe’anga: reflexões sobre representação e representatividade indígena no
audiovisual”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal
nº 14.133/21.
Em conformidade com: 2025.460202NE000907, 2025.460202NE000908.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8425 285492 339036
104.000.8425C 015.0000.0001 8425 285492 339047 104.000.8425C
015.0000.0001.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a ): GLAISON AUGUSTO ROCHA DOS SANTOS, inscrito no CPF:
709.770.622-87.
NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: FELIPE NUNES PAMPLONA MATRÍ-
CULA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 54196963 CARGO DO SERVIDOR
RESPONSÁVEL: TÉC. GESTÃO CULTURAL E-MAIL: PAMPLONAIMAGENS@
GMAIL.COM SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DART - CAAV NOME DO SER-
VIDOR SUBSTITUTO: HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO MATRÍCULA
SERVIDOR SUBSTITUTO: 57201114/1 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITU-
TO: Técnico em gestão cultural- Ed. artística E-MAIL: hergefilho@gmail.
com SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DART - Casa das Artes
Valor Total: R$ 1.344,00 (mil trezentos e quarenta e quatro reais)
Data: 13/06/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 165/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 165/2025,
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/06/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA.

Protocolo: 1210312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214 - CGP/FCP DE 13 DE JUNHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/2818622– DIC/
GAPRES/FCP de 11/06/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para fiscalização do Convênio 013/2024 do Projeto:
”IV Festival da Cultura Ipixunense”, no município de IPIXUNA DO PARÁ/PA.

NOME MATRICULA PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 18 à 22/06/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,82

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1210283

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 076/2025 – FCG de 13.06.2025
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2025/2676327;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) da servidora ALEXANDRA CARNEIRO LOPES SAN-
TOS – IF: nº. 5912294/1, Auxiliar Operacional, desta Fundação, a contar
de 26.05.2025.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 57%
(Cinquenta e Sete por cento) ao servidor EDSON FREIRE DA SILVA – IF: nº.
5719368/2, Auxiliar Operacional, desta Fundação, a contar de 26.05.2025.
Dê-Se Ciência, Publique-Se, Registre-Se e Cumpra-Se.
Ordenador: Viviane Azevedo Sodré - Superintendente da FCG, em exer-
cício.

Protocolo: 1210130

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480 de 11 de junho 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2806607/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionada; 1 e 1/2 (uma e meia) diária, que se
descolou para o estado de São Paulo, nos dias 10 à 11 de junho de 2025,
para pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRICULA:5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 481 de 11 de junho 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2806454/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionada; 1 e 1/2 (uma e meia) diária, que se
descolou para o estado de São Paulo, nos dias 10 à 11 de junho de 2025,
para pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: IGOR PATRICK SOUSA DO NASCIMENTO
MATRICULA:5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 482 de 11 de junho 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2802252SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionada; 1/2 (meia) diária, que se descolou
para o município de Muaná/PA, no dia 07 de junho de 2025, para pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MADSON MAGRY PEREIRA RABELO
MATRICULA:5971848/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 483 de 11 de junho 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2799437/SECOM